
Nº 14, quinta-feira, 20 de janeiro de 2011 31ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011012000031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve:

N.º 74 - Designar PATRICIA MIDORI TAYAMITI, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula
13968, para substituir, no período de 10 a 28 de janeiro de 2011, o
Coordenador de Planos e Avaliação, CC-3, da Secretaria de Planos e
Orçamento do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
t i t u l a r.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei nº
8.112, de 11/12/90, resolve

No- 75 - 1.Dispensar MARCIO CARLOS DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 15332, da função de
confiança de Chefe da Seção de Recebimento, Guarda e Distribuição
de Materiais, FC-2, da Coordenadoria de Logística e Contratos, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2.Designar MARCIO CARLOS DA SILVA, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 15332, para exercer a função
de confiança de Chefe da Seção de Análise e Controle de Consumo,
FC-2, da Coordenadoria de Logística e Contratos, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

3.Designar ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20840, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Recebimento, Guarda e
Distribuição de Materiais, FC-2, da Coordenadoria de Logística e
Contratos, da Secretaria de Administração do Ministério Público Fe-
deral.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 76 - Exonerar, a pedido, a partir de 04 de janeiro de 2011,
GABRIEL NUNES OLIVEIRA, matrícula 19361, do Cargo em Co-
missão, CC-1, da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica
da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 77 - Nomear ANNE NEVES FREIRE, ocupante do cargo de
Analista Processual, matrícula 17503, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria da Procuradoria
Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado de Ro-
raima, dispensando-a, em consequência, da função de confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República,
Doutor Ângelo Goulart Villela, da referida Procuradoria.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 78 - Exonerar, a pedido, a partir de 03 de janeiro de 2011,
FABIANA CAROLINE MOTTA DE ALMEIDA, matrícula 14164,
do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República, Doutor André de Carvalho Ra-
mos, da Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 2, DE 17 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PRR - 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
518, de 20 de outubro de 2009, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora JAQUELINE VASCONCELOS
SOARES, Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 17.804-7, para
substituir, em caráter excepcional, o Chefe da Divisão de Registro,
Distribuição e Informações Processuais (DIREP/COORJU), código
CC-2, por motivo de férias do titular no período de 10 a
2 0 / 0 1 / 2 0 11 .

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE ALAGOAS

PORTARIA No- 1, DE 18 DE JANEIRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR No. 33, de 27 de janeiro de
2009, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Cícero Douglas Almeida de
Oliveira, Técnico Administrativo, matrícula nº 10.068-4, da Função
de Confiança de Chefe do Núcleo de Acompanhamento em Ati-
vidades Criminais da Coordenadoria Jurídica desta Unidade, código
FC-3.

Art. 2º - Designar a servidora Sabrina Ferro Braga Laurindo
de Cerqueira, Técnico Administrativo, matrícula nº 17623-1, para
exercer a Função de Confiança de Chefe do Núcleo de Acompa-
nhamento em Atividades Criminais da Coordenadoria Jurídica desta
Unidade, código FC-3.

NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTIUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 16/2011/PRMCF/GAB,
resolve:

No- 27 - I - Designar a servidora ROBERTA ARUEIRA CHAVES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 21368,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código
FC-01, da Procuradoria da República no Município de Campo For-
moso.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTIUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 16/2011/PRMCF/GAB,
resolve:

No- 28 - I - Designar a servidora JOICE CARVALHO PINHEIRO DE
ALCÂNTARA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula nº 21406, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, código FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Campo Formoso.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 476, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SAN-
TO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR
no 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

Designar MARTA MARTINS PATTUZZO, matrícula nº
4004-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, FC-
2, junto ao Gabinete da Procuradora da República Dra. NADJA
MACHADO BOTELHO, da Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo.

NADJA MACHADO BOTELHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 14 - Designar o Procurador da República Fábio Magrinelli Coim-
bra, para oficiar nas Peças de Informação nº 1.30.011.000263/2010-
85, dando prosseguimento na apuração dos fatos, de acordo com a
manifestação da egrégia 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 15 - Designar o Procurador da República Orlando Monteiro E. da
Cunha, para oficiar nas Peças de Informação nº
1.30.011.002464/2009-83, dando prosseguimento na apuração dos fa-
tos, de acordo com a manifestação da egrégia 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 16 - Designar o Procurador da República Rodrigo Ramos Poerson,
para oficiar nas Peças de Informação nº 1.30.011.003143/2010-30,
dando prosseguimento na apuração dos fatos, de acordo com a ma-
nifestação da egrégia 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 17 - Designar a Procuradora da República Carmen Sant'Anna,
lotada na PRM/Campos, para oficiar na Peça de Informação nº
130.801.010956/2010-80, dando prosseguimento na apuração dos fa-
tos, de acordo com a manifestação da egrégia 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

EDUARDO ANDRÉ LOPES PINTO

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 21 - Designar a Procuradora da República Solange Maria Braga,
para oficiar nas Peças de Informação nº 1.30.011.0004632/2009-75,
dando prosseguimento na apuração dos fatos, de acordo com a ma-
nifestação da egrégia 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 22 - Designar o Procurador da República José Augusto Simões
Vagos, lotado na PRM/Niterói, para oficiar nos autos do Processo nº
2010.51.02.000565-1 - 99.0201911-0, dando prosseguimento na apu-
ração dos fatos, de acordo com a manifestação da egrégia 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

EDUARDO ANDRÉ LOPES PINTO

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais,

considerando os termos da Portaria PGR, bem como o dis-
posto no art. 48, inciso VII, "b" e art. 50, inciso II da Lei Com-
plementar n° 75/93;

considerando que os dias não contemplados nesta Portaria
são de responsabilidade dos Procuradores remanescentes da Vara,
conforme Portarias em vigor;

considerando a necessidade de se manter a equitativa dis-
tribuição da carga de trabalho entre todos os Procuradores que atuam
na área criminal, inclusive no que pertine ao rodízio das audiências da
1ª Vara Federal Criminal, resolve:

No- 27 - Art. 1°. Designar a Procuradora da República LILIAN GUI-
LHON DORE para realizar a audiência junto à 1ª Vara Federal Cri-
minal, no dia 18/01/2011.
Parágrafo único - A responsabilidade pelo acompanhamento da pauta
na data acima estabelecida compete ao gabinete do Procurador de-
signado.

Art. 2° - Ressalvados os casos de licença para tratamento de
saúde, só serão admitidas redesignações a partir de solicitações de
permuta encaminhadas pelos interessados ao Procurador-Chefe, para
edição da pertinente Portaria.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais,

considerando os termos da Portaria PGR, bem como o dis-
posto no art. 48, inciso VII, "b" e art. 50, inciso II da Lei Com-
plementar n° 75/93;

considerando que os dias não contemplados nesta Portaria
são de responsabilidade dos Procuradores remanescentes da Vara,
conforme Portarias em vigor;

considerando a necessidade de se manter a equitativa dis-
tribuição da carga de trabalho entre todos os Procuradores que atuam
na área criminal, inclusive no que pertine ao rodízio das audiências da
5ª Vara Federal Criminal, resolve:

No- 28 - Art. 1°. Designar os Procuradores da República MARCELLO
MILLER e ANA PAULA RODRIGUES para realizarem as audiên-
cias junto à 5ª Vara Federal Criminal, nos dias 18 e 19/01/2011,
respectivamente.
Parágrafo único - A responsabilidade pelo acompanhamento da pauta
na data acima estabelecida compete ao gabinete do Procurador de-
signado.

Art. 2° - Ressalvados os casos de licença para tratamento de
saúde, só serão admitidas redesignações a partir de solicitações de
permuta encaminhadas pelos interessados ao Procurador-Chefe, para
edição da pertinente Portaria.

EDUARDO ANDRÉ LOPES PINTO


